496 nec solum in lingua stetit illi Marspiter, ori
497 dextra fuit concors. Assueta hic forte bipenni
498 munitus steterat ; cum ferrea turba repente
499 prosilit, et magnis Jordanum insultibus urget.
500 Feria nulla viro, comprehensat utroque bipennem
501 pollice, et haud vanis ferit hunc, ferit ictibus illum.
502 Donec ad infernam viginti denique cymbam
503 mitteret, ac reliquos sentiret abisse Daretas.
504 Ultima in Helvetico quae nunc est Foedere tellus,
505 dissona ab heroo nequaquam est corpore, et inter
506 ultima magnanimas non fert subsellia gentes.
507 Appenzella haec est : quae quamquam finibus artis
508 clauditur, et paucas armato efferre suescit
509 milite centurias ; animi tamen igne, calentum
510 aemula Spartiadum, virtute, ac robore supplet,
511 quod numero deficit ; pridemque ingentibus ausis
512 numquam delendae meruit praeconia famae.
513 Ipsius exiguas, cum armatum quina virorum
514 milia, fulmineo penetrassent impete terras ;
515 excita magnicrepe, sed nil exterrita, nimbo,
516 non exspectatos avidissima currit in hostes,
517 et ferit, et mutilat, sternitque, atque obvia truncat,
518 et populabandos mucrone, bipenne, sarissa,
519 sic ruit in cuneos ; ut praeclarissima ternis
520 laurea cum labaris, et jugi carmine dignus
521 Appenzellana steterint ex parte triumphus.
522 Deserit ergo initam farrago superstes arenam,
523 adque lacum positas remigrat properanter in urbes.
524 Infremuere hostes, auctisque repente manipulis,
525 majori numero, furia asperiore, ferocem
526 rursus in hos ipsos aciem duxere colonos.
527 Nil hosti deerat, peditumque equitumque potentes
528 exhibuit turmas ; loricae, et ahenea moles
529 muniit armatos. Sed mox acerrima paucis
530 Appenzella viris, nec quadrupedante paratu,
531 nec cataphractarum ferreis circumdata vallis,
532 currit in arma pedes : facit ardor et ira valentem ;
533 centuriis insultat ovans. Hostilia docto
534 castra quatit ferro ; defalcata acinace stantes
535 nobilitatis equos, quadringentisque cruento.
536 Enectis gladio, rursusque potita duobus
537 in stadio labaris, furibundum exterminat agmen.
538 Talio ab irato mox quaeritur, hoste, sed ipsum
539 egregie exceptum, totidemque quot ante peremptis,
540 pellit ad affines, pubes generosa, Rheguscos.
541 Insequitur profugos, per et aspera montium, et altas
542 Marte animante, vias, non segni milite Rhaetos,
543 Vindelegosque petit, Ceretisque, Athesisque propinquis
544 bellum infert populis ; et mox ultricibus armis
545 quinquaginta arces, ac ternas subjugat urbes,
546 ancipitemque sui parit omni ex parte timorem.
547 Forte per has ipsas, petulanti milite, terras
548 bacchata est legio, technis nequissima belli,
549 Caelum Erebumque movens, et iniqui more Procustae
550 fanda, nefanda struens ; quam fama ferebat, agrestum
551 de grege Myrmidonum, vel ab ipsa Colchidis ira,

552 duxisse auspiciū. Nihil hac atrocius una,
 553 nil erat asperius, nec duri miles Ulyssi,
 554 monstra Lycaonidum nec erant tam saeva ferarum.
 555 Olli vesano volitante per aera signo,
 556 sacrilegis inhiare strophis, hominesque Deosque
 557 irritare ausi, maledicti Acherontis alumnas
 558 in sua castra Striges, totamque immitis Averni
 559 colluviem, buccis vocitabant saepe nefandis.
 560 Impia vexilli fuit haec inscriptio : "Nobis
 561 Tartarus et Phlegethon, Nobis Cacodaemonis irae,
 562 et conjurati praesto sit myrias Orci."
 563 Hanc hominum scabiem, tam insigni praeside ductam
 564 tot geniis auctam, simul ac melioribus armis
 565 Appenzellanae praesentem habuere catervae ;
 566 "Sistite monstra gradum, neu campo erumpite, clamant,
 567 Sistite, et in tragicum nobiscum intrate duellum.
 568 State viri, et vestris si tanta est laurea telis,
 569 tela quoque ac nostros hodie tentate lacertos ;
 570 finem barbarico praesens dabit hora furori."
 571 Horrida mox pariter commiscent proelia, et acres
 572 utraque turba manus : ferit arduus aethera clamor ;
 573 fervor utrimque ingens, atque ilicet exserit omnem,
 574 effera gens illinc hinc Appenzella calorem,
 575 ista suis furiis, validis haec freta lacertis
 576 Styx tamen et Phlegethon, et Tartarus omnis, et Orcus,
 577 atque imploratae legio scelerata Megaerae,
 578 victricem Helvetiis non eripere coronam.
 579 Illi sacrilegum scelerati e faucibus hostis
 580 extorquent Labarum ; multisque ad Avena redactis,
 581 exiguo totam pessumdant agmine pestem,
 582 accumulanteque novis encomia parta tropaeis.
 583 Verba mihi desunt eadem tam saepe probanti,
 584 jamque gravare tuas paradoxis pluribus aures
 585 fastidit calamus. Tiguri solius avitos
 586 quis canat heroes ? Quis facta ingentia Bernae ?
 587 Proelia Luceriae memoret ? Quis carmine matrem
 588 foederis Uraniam ? Quis cordatissimum adumbret
 589 Suitium ? In exhaustos tulit olim haec inclita tellus,
 590 fertque hodie Entellos. Generoso nomine profert
 591 belligeraturos Thuregum illustre Leones,
 592 Berna potens Marios, ac semper ad ardua pronos
 593 germinat, ingeniis nequaquam agrestibus Ursos.
 594 Luceria, ut belli coryphaeos gignit Atridas,
 595 sic libertati redivivos Uria Brutos.
 596 Suitia Marcellos, parit undervalidia Scaevas.
 597 Tugium alit Pyrrhos ; fortis Clarona Cimones
 598 educat ; Aemiliis floret Basilea ; Camillos
 599 germinat impavidos praedonum virga Friburgum.
 600 Et quod Thebaeo Salodorum claret ab Urso,
 601 fert quoque Scipiades, nutritque acerrima belli
 602 fulmina ; praestantes extrema Scaphusia nobis
 603 largitur Fabios ; fovet Appenzella, tulitque
 604 hactenus egregios, animi virtute, Metellos.
 605 Cantones Tredecim, sociique, ac nobile corpus
 606 foederis Helvetici, quod simplicitate sagaci,
 607 quod pietate viget ; quod tam praestantibus actis